АДМИНИСТРАЦИЯ
НИКОЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 апреля 2014 г.  № 41
Об утверждении муниципальной программы «Дополнительные меры социальной поддержки ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. и вдов погибших (умерших) ветеранов ВОВ, проживающих на территории Никольского  сельсовета Горшеченского района»
           В целях реализации поручения Губернатора Курской области А.Н.Михайлова по вопросу улучшения жилищно-бытовых условий ветеранов Великой Отечественной войны и вдов погибших (умерших) ветеранов Великой Отечественной войны  Администрация Никольского сельсовета Горшеченского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить муниципальную программу «Дополнительные меры социальной поддержки ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. и вдов погибших (умерших) ветеранов ВОВ, проживающих на территории Никольского  сельсовета Горшеченского района» (прилагается).

            2. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.

            3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Никольского  сельсовета:                                                 Ю.И.Золотухин
                          Утверждена:
Постановлением Администрации Никольского  сельсовета № 41 от 14.04.2014г.

Муниципальная программа

«Дополнительные меры социальной поддержки ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.  и вдов погибших (умерших) ветеранов ВОВ, проживающих на территории Никольского  сельсовета
Горшеченского района»

с.Никольское
1. Паспорт Муниципальной программы

«Дополнительные меры социальной поддержки ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.  и вдов погибших (умерших) ветеранов ВОВ, проживающих на территории Никольского  сельсовета

Горшеченского района»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Дополнительные меры социальной поддержки ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. и вдов погибших (умерших) ветеранов ВОВ, проживающих на территории Никольского  сельсовета Горшеченского района»

	Заказчик Программы
	Администрация Никольского  сельсовета

	Разработчик Программы
	Администрация Никольского  сельсовета

	Цель Программы
	- проявление внимания к ветеранам Великой Отечественной войны и вдовам ветеранов ВОВ, создание условий, обеспечивающих им достойную жизнь, активную деятельность, почет и уважение в обществе;

- адресная помощь в улучшении материально-бытовых условий.

	Задачи Программы
	- повышение уровня социально-бытового положения ветеранов и вдов погибших (умерших) ветеранов Великой Отечественной войны;

- оказание адресной материально-бытовой помощи ветеранам Великой Отечественной войны и вдов ветеранов ВОВ.

	Сроки реализации Программы
	2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование за счет средств местного бюджета

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- оптимизация использования бюджетных средств за счет индивидуального учета потребностей в адресной социальной поддержке ветеранов и вдов погибших (умерших) ветеранов Великой Отечественной войны;

- создание условий для активной деятельности ветеранов, сохранение внимания к ним  в обществе

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Необходимость принятия Программы на 2014-2016 гг. обусловлена важностью проводимых мероприятий, направленных на поддержку ветеранов и вдов погибших (умерших) ветеранов ВОВ. На современном этапе развития общества проведение комплекса мер по социальной поддержке ветеранов ВОВ является одним из приоритетных направлений деятельности Никольского  сельсовета. Через муниципальную программу реализуются принцип адресной и целенаправленной социальной поддержки ветеранов.

  Ветераны Великой Отечественной войны и вдовы погибших (умерших) ветеранов ВОВ – особая категория населения, которая требует повышенного внимания к проблемам, существующим в настоящее время.

Основной целью Программы   является создание условий, обеспечивающих ветеранам и вдовам погибших (умерших) ветеранов Великой Отечественной войны достойную жизнь, активную деятельность, почет и уважение в обществе, проявление внимания к ним. Программа ставит задачу формирования эффективной комплексной системы мер адресной социальной поддержки ветеранов и вдов ветеранов ВОВ, для которых необходимо создание адаптированных социальных условий проживания и жизнедеятельности.

           Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Проводимые мероприятия Программы способствуют активному долголетию ветеранов, укреплению общественного уважения к ним. Усилия Администрации направлены на оказание реальной помощи и поддержки нуждающихся ветеранов и вдов погибших (умерших) ветеранов войны.

Реализация Программы позволит улучшить условия жизни ветеранов и вдов ветеранов Великой Отечественной войны, способствовать формированию активной жизненной позиции, повышению личностной самооценки и т.д.

3. Основные цели и задачи Программы
Цели:
        - проявление внимания к ветеранам,  вдовам ветеранов ВОВ, создание условий, обеспечивающих им достойную жизнь, активную деятельность, почет и уважение в обществе;

        - адресная помощь в улучшении материально-бытовых условий.

Задачи:

       - повышение уровня социально-бытового положения ветеранов и вдов ветеранов  Великой отечественной войны;

       - оказание адресной материально-бытовой помощи ветеранам ВОВ и вдовам погибших (умерших) ветеранов ВОВ.
4. Сроки реализации
       Реализация Программы предусматривается в 2014-2016 гг.  (ежегодно в несколько этапов:

       1-й этап: проведение подготовительных работ с целью учета потребностей, личных просьб и пожеланий, определение видов услуг по социальной поддержке, перечня работ, суммы фактических затрат;

       2-й этап: непосредственное исполнение работ, предоставление услуг по социальной поддержке.
5. Механизм реализации Программы

       Реализация Программы осуществляется заказчиком  - Администрацией Никольского  сельсовета:

- организация информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач Программы;

- нормативно-правовое обеспечение Программы и т.д.

6. Ресурсное обеспечение Программы

          Финансирование программных мероприятий предусматривается осуществлять за счет средств бюджета Никольского  сельсовета.

          Учитывая экономическую ситуацию, допускается производить корректировку мероприятий в пределах утвержденного бюджета.

7. Оценка эффективности, социально-экономических последствий реализации Программы
           Успешная реализация Программы позволит:

           - реализовать дополнительные меры социальной и материальной поддержки ветеранов Великой Отечественной войны, вдов погибших (умерших) ветеранов ВОВ;

           - повысить жизненный уровень ветеранов Великой Отечественной войны, вдов погибших (умерших) ветеранов ВОВ;

           - оптимизировать использование бюджетных средств за счет индивидуального учета потребностей в адресной поддержке ветеранов Великой Отечественной войны и вдов погибших (умерших) ветеранов ВОВ.

8. План основных мероприятий
	№

п/п
	Содержание мероприятий
	Исполнители
	Сумма, тыс. руб.

	2014 г.
	2015 г.
	2016г.

	1
	Проведение подготовительных работ с целью учета потребностей, личных просьб и пожеланий (обращений)
	заместитель Главы Администрации Никольского  сельсовета В.В.Попова
	-
	-
	-

	2
	Проведение обследования материально-бытовых условий ветеранов и вдов ветеранов ВОВ в целях оказания адресной помощи в решении социально-бытовых вопросов (по мере поступления заявлений)
	заместитель Главы Администрации Никольского  сельсовета В.В.Попова
	-
	-
	-

	3
	Оказание адресной материальной помощи на проведение косметического ремонта жилых помещений ветеранов и вдов ветеранов ВОВ
	Главный специалист-эксперт Т.М.Турбина
	1,0
	1,0
	1,0

	4
	Оказание адресной материальной помощи на лечение и приобретение лекарств (по мере поступления заявлений)
	Главный специалист-эксперт Т.М.Турбина
	1,0
	1,0
	1,0

	5
	Чествование юбиляров и долгожителей
	Администрация Никольского сельсовета
	1,0
	1,0
	1,0